
DECIZIA (PESC) 2025/1481 A CONSILIULUI

din 18 iulie 2025

de modificare a Deciziei (PESC) 2023/2135 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care 
subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 9 octombrie 2023 Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/2135 (1).

(2) La 27 noiembrie 2023, prin declarația emisă de Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate în numele Uniunii, Uniunea și statele sale membre și-au reiterat condamnarea cu fermitate a faptului că 
luptele continuă între forțele armate sudaneze (FAS) și forțele de sprijin rapid (FSR), alături de milițiile lor afiliate. De 
asemenea, în declarație se deplânge escaladarea dramatică a violenței și pierderile iremediabile de vieți omenești în 
Darfur și în întreaga țară, precum și încălcările dreptului internațional al drepturilor omului și ale dreptului 
internațional umanitar.

(3) Dată fiind gravitatea situației, ar trebui să fie adăugate două persoane și două entități pe lista persoanelor fizice și 
juridice, a entităților sau a organismelor care figurează în anexa la Decizia (PESC) 2023/2135.

(4) Prin urmare, Decizia (PESC) 2023/2135 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia (PESC) 2023/2135 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 iulie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

M. BJERRE 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/1481 18.7.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1481/oj 1/5

(1) Decizia (PESC) 2023/2135 a Consiliului din 9 octombrie 2023 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care 
subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan (JO L, 2023/2135, 11.10.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2135/ 
oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2135/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2135/oj


ANEXĂ

Anexa la Decizia (PESC) 2023/2135 se modifică după cum urmează:

1. În secțiunea „A. Lista persoanelor fizice menționate la articolul 1 alineatul (1) și la articolul 2 alineatul (1)”, se adaugă următoarele rubrici:

Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

„11. Abu Aqla Mohamed Ahmed 
KAIKAL

Cetățenie: sudaneză

Sexul: masculin

Funcția: comandant al unei miliții afiliate 
forțelor armate sudaneze (FAS)

Entități asociate: forțele armate sudaneze (FAS)

Abu Aqla Mohamed Ahmed Kaikal este un comandant militar sudanez care 
a activat în forțele de sprijin rapid (FSR) în statul Jazira state din Sudan înainte de 
a trece de partea forțelor armate sudaneze (FAS) în octombrie 2024. În decembrie 
2023 a fost numit de către FSR guvernator al statului Jazira, după ce FSR au ocupat 
în mod violent respectiva zonă. FSR sunt responsabile de atacuri asupra orașelor și 
a centrelor de ajutor umanitar în statul Jazira, ceea ce a condus la un număr foarte 
mare de civili strămutați, la foamete, penurie de medicamente și obstacole în calea 
ajutorului umanitar. Violențele comise de FSR în timpul mandatului de guvernator 
al lui Kaikals s-au concentrat cu deosebire în statul Jazira. Prin urmare, Abu Aqla 
Mohamed Ahmed Kaikal este responsabil de acțiuni și politici care amenință pacea, 
stabilitatea și securitatea Sudanului. În plus, este responsabil de conducerea unor 
acte în Sudan care constituie încălcări grave ale drepturilor omului, precum și de 
obstrucționarea furnizării de asistență umanitară în Sudan, a accesului la aceasta 
sau a distribuției acesteia.

18.7.2025

RO
JO

 L, 18.7.2025

2/5
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1481/oj



Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

12. Hussein BARSHAM Cetățenie: sudaneză

Sexul: masculin

Funcția: comandant militar de operații al FSR

Entități asociate: forțele de sprijin rapid (FSR); 
tribul Misseria

Hussein Barsham este comandant militar de operații al forțelor de sprijin rapid 
(FSR), organizație care a fost acuzată de către organizații internaționale 
non-guvernamentale de epurare etnică și chiar de genocid împotriva tribului 
Masalit și a altor grupuri nearabe din Darfur.

În calitate de comandant, Hussein Barsham a condus soldați ai FSR în operațiunile 
de ocupare a aeroportului Baleela de către forțele armate sudaneze (FAS) și a unor 
localități din Kordofanul de Vest, precum Meiram. A jucat un rol major în operații 
ale FSR care au dus la atrocități în masă, inclusiv asasinate cu țintă precisă, violențe 
etnice, strămutări forțate și violențe împotriva civililor, în special în Darfur și în 
alte zone din Sudan afectate de conflict. Sub comanda sa, forțele FSR au fost 
implicate în atrocități și asasinate în masă. Barsham a fost implicat în luptele din 
regiunea Kordofan. A condus atacuri asupra mai multor localități și a fost prezent 
la locurile în care soldații aflați sub comanda sa au comis atrocități și execuții în 
masă. Astfel de acte constitute crime de război.

Hussein Barsham este prin urmare răspunzător de acțiuni care amenință pacea, 
stabilitatea și securitatea Sudanului. Este totodată responsabil de subminarea 
eforturilor de reluare a tranziției politice în Sudan și de conducerea sau comiterea 
de acte în Sudan care constituie încălcări grave ale drepturilor omului sau abuzuri 
ori încălcări ale dreptului internațional umanitar.

18.7.2025”

JO
 L, 18.7.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1481/oj
3/5



2. În secțiunea „B. Lista persoanelor juridice, a entităților sau a organismelor menționate la articolul 2 alineatul (1)”, se adaugă următoarele rubrici:

Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

„7. Alkhaleej Bank Co Ltd

alias:

Khaleej Bank;

Al Rowad Bank For 
Development & Investment;

Al Rowad Bank For 
Development And Investment;

Al-Khaleej Bank;

جيلخلاكنب

Adresă: Albaraka Tower, 6th Floor, 1 Al Qasr, 
Khartoum, Sudan

Site web: https://al-khaleejbank.com/alkhaleej/

Tip de entitate: Instituție financiară

Număr de înregistrare: SUDAN-EO14098

Locul principal de desfășurare a activității: 
Khartoum, Sudan

Persoane sau entități asociate: Mustafa Ibrahim 
Abdel Nabi Mohamed, desemnat de Uniune la 
24.6.2024; Musa Hamdan Dagalo Musa, fratele 
comandantului forțelor de sprijin rapid, 
Mohamed Hamdan Dagalo; Shield Protective 
Solutions Co. Ltd. (Sudan)

Alkhaleej Bank Co Ltd («Alkhaleej») joacă un rol esențial în eforturile forțelor de 
sprijin rapid (FSR) de a-și finanța propriile operații, complicând eforturile de 
a pune capăt luptelor în Sudan. Alkhaleej este deținută în mare parte de societăți 
care au legătură cu membrii familiei comandantului FSR Mohamed Hamdan 
Dagalo (Hemedeti) și este, prin urmare, considerată a fi controlată de FSR.

Înainte de război și în timpul acestuia, FSR au creat rețele financiare complexe 
folosind profiturile din afacerile cu aur pentru a finanța arme, salarii și campanii 
mediatice și a câștiga sprijin politic. Controlează o rețea de peste 50 de societăți, 
printre care și Alkhaleej, care a devenit un finanțator-cheie și a primit peste 50 de 
milioane USD de la Banca Centrală a Sudanului în martie 2023. Mai mult, 
Alkhaleej are legături bancare internaționale care permit FSR să opereze în 
interiorul sistemului financiar global. Rețeaua lui Hemedti deține, potrivit 
relatărilor, o parte semnificativă din Alkhaleej, unele estimări sugerând 
o majoritate de control.

Activitățile de afaceri ale FSR se desfășoară în multiple sectoare, inclusiv 
transporturile, construcțiile, agricultura și sectorul bancar, făcând din Hemedti 
unul dintre personajele cele mai bogate și mai puternice din Sudan. Alkhaleej joacă 
un rol crucial în respectivele operații, oferind FSR o linie financiară vitală în mod 
direct sau indirect.

Prin urmare, în calitatea sa de finanțator și facilitator al FSR și al atacurilor și 
acțiunilor armate desfășurate de acestea, Al-Khaleej Bank Co Ltd se angajează, 
direct sau indirect, în acțiuni sau politici care amenință pacea, stabilitatea sau 
securitatea Sudanului, oferă sprijin pentru acestea sau beneficiază de pe urma lor.

18.7.2025

RO
JO

 L, 18.7.2025

4/5
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1481/oj

https://al-khaleejbank.com/alkhaleej/


Nume Date de identificare Motive Data includerii 
pe listă

8. Red. Rock Mining Company

alias Red. Rock Ltd

Adresă: Blok 9, Kafory, Khartoum, Sudan

Telefon: + 249 1203 47711

Site web:  
https://redrockmining.co/contact-us/#

E-mail: corporate@redrockmining.net

info@redrocksd.com

Tip de entitate: societate minieră

Data înregistrării: anii 1960

Număr de înregistrare: ID grup: 16463

Locul principal de desfășurare a activității: 
Emiratele Arabe Unite

Adresa: Office 320, Emarat Atrium Building, 
Business Bay, Dubai, Emiratele Arabe Unite

Persoane sau entități asociate: SMT Engineering

Red. Rock Mining Company este o societate de explorare și extracție minieră. 
Societatea-mamă a acesteia este SMT Engineering (SMT), căreia i se aplică măsuri 
restrictive de către Uniune, Statele Unite și Regatul Unit. SMT este un acționar 
comun major, alături de Defense Industries System (DIS), în trei societăți implicate 
în producția de arme și vehicule pentru forțele armate sudaneze (FAS).

Sectorul minier are o importanță deosebită pentru alimentarea conflictului. Zonele 
miniere sunt adesea legate de zonele de război și reprezintă puncte strategice pe 
care părțile la conflict urmăresc să le cucerească, ceea ce duce la creșterea 
concurenței și a tensiunilor. Red. Rock Mining Company este prezentă și activă în 
Sudan. În plus, deține o concesiune lângă al Damazin, care a fost preluată de FAS 
în 2012.

Red. Rock Mining Company oferă finanțare pentru grupurile armate din spatele 
conflictului sudanez, în special pentru SAF. Red. Rock Mining Company deține 
acțiuni în proporție de 99 %, acționar la Advanced Mining Works, care este parte 
din rețeaua multisectorială de corporații și participații condusă de societatea-mamă 
GIAD. GIAD este implicată, printre altele, în producerea de arme și vehicule pentru 
FAS, precum și în furnizarea de servicii. Conglomeratul GIAD este controlat de 
FAS prin intermediul DIS.

Prin urmare, Red. Rock Mining Company este o entitate care oferă sprijin pentru 
acțiuni și politici care amenință pacea, stabilitatea sau securitatea Sudanului. Este 
totodată asociată cu persoane și entități care figurează pe lista de sancțiuni.

18.7.2025”

JO
 L, 18.7.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1481/oj
5/5

https://redrockmining.co/contact-us/#

	Decizia (PESC) 2025/1481 a Consiliului din 18 iulie 2025 de modificare a Deciziei (PESC) 2023/2135 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan
	ANEXĂ


